

Zitting 1981–1982

16 551

## Nieuwe regeling voor het kapitaal van de besloten vennootschap

Nr. 7

### NOTA VAN WIJZIGINGEN

Ontvangen 6 juli 1982

Het wetsontwerp wordt als volgt gewijzigd:

In de aanhef van het tweede lid van artikel 180 wordt in plaats van «103» gelezen: 203.

Het tweede lid onder a van artikel 180 wordt gelezen:

a. de inschrijving in en nederlegging ten kantore van het handelsregister zijn geschied,.

Voor het tweede lid van artikel 183 wordt het cijfer 2 geplaatst.

Aan artikel 185, eerste lid, wordt voor de punt toegevoegd: of wanneer de vennootschap haar werkzaamheden tot verwezenlijking van haar doel heeft gestaakt.

In artikel 185, tweede lid, wordt na «artikel 178» ingevoegd: lid 2.

Aan artikel 185 wordt een lid toegevoegd, luidende:

4. Zowel de rechtbank als een door haar in de vereffening benoemde rechter-commissaris kan voor de vereffening nodige bevelen geven, al dan niet in de vorm van een bevelschrift in executoriale vorm. De vereffenaar is verplicht hun aanwijzingen op te volgen. Tegen de bevelen en aanwijzingen staat geen beroep open.

In artikel 191, lid 1 eerste zin, vervalt de zinsnede: alsmede, indien het aandeel voor een hoger bedrag wordt genomen, het verschil tussen die bedragen.

Artikel 191a lid 2 wordt vervangen door de volgende bepaling:

2. Voor of bij de oprichting kan storting in vreemd geld slechts geschieden, indien de akte van oprichting vermeldt dat storting in vreemd geld is toegestaan; na de oprichting kan dit slechts geschieden met toestemming van de vennootschap. Met storting in vreemd geld wordt aan de stortingsplicht voldaan voor het bedrag waartegen het gestorte bedrag vrijelijk in Nederlands geld kan worden gewisseld op de dag van de storting of, indien vroeger dan een maand voor de oprichting is gestort, op de dag van de oprichting.

Onderdeel H vervalt: De onderdelen I, J, K en L worden de onderdelen H, I, J en K.

In artikel 203a lid 1 vervalt «Nederlands». Aan dit lid wordt een zin toegevoegd, luidende:

Indien vreemd geld is gestort, moet tevens uit de verklaring blijken tegen hoeveel Nederlands geld het op de dag van de storting vrijelijk kon worden gewisseld.

Aan artikel 203a wordt een vierde lid toegevoegd, luidende:

4. Indien na de oprichting in vreemd geld is gestort, legt het bestuur binnen twee weken na de storting een verklaring van een in het tweede lid bedoelde instelling neer ten kantore van het handelsregister. Uit deze verklaring moet blijken tegen hoeveel Nederlands geld het bedrag van de storting op de dag van de storting vrijelijk kon worden gewisseld.

De derde zin van artikel 204a lid 1 wordt gelezen: De beschrijving heeft betrekking op de toestand van hetgeen wordt ingebracht op een dag die niet eerder ligt dan hetzij vijf maanden voor de oprichting hetzij een maand voordat de ministeriële verklaring van geen bezwaar is aangevraagd voor een oprichting die uiterlijk een maand na de verklaring van geen bezwaar geschiedt.

Aan het slot van artikel 204a lid 1 vervalt «en aan de akte van oprichting gehecht». Toegevoegd wordt: De vennootschap legt deze te haren kantore ter inzage van de houders van haar aandelen of van certificaten daarvan die haar medewerking zijn uitgegeven.

In de vierde zin van artikel 204a lid 2 wordt in plaats van «het bedrag van de stortingsplicht» gelezen: het in de verklaring genoemde bedrag van de stortingsplicht.

Het derde en vierde lid van artikel 204a worden vervangen door de volgende leden:

3. De beschrijving en deskundigenverklaring zijn niet vereist, indien alle oprichters hiervan hebben afgezien en een rechtspersoon die aandelen heeft genomen of waarvan een groepmaatschappij aandelen heeft genomen, de volgende vereisten vervult:

a. de rechtspersoon heeft bij het handelsregister een verklaring neergelegd dat hij zich hoofdelijk aansprakelijk stelt voor de uit rechtshandelingen van de vennootschap voortvloeiende schulden;

b. zijn balans met een in artikel 393 lid 5 bedoelde deskundigenverklaring is minder dan een jaar tevoren openbaar gemaakt overeenkomstig titel 8 of overeenkomstig de toepasselijke wet in overeenstemming met de vierde richtlijn van de Europese Gemeenschappen inzake het vennootschapsrecht;

c. zijn netto-actief blijktens de onder b bedoelde balans overtreft het nominaal gestorte bedrag van de aandelen waarop na de balansdatum wordt ingebracht met toepassing van dit lid in vennootschappen waarvoor de rechtspersoon een verklaring heeft afgelegd als bedoeld onder a.

4. Artikel 403 lid 2 is van overeenkomstige toepassing met dien verstande, dat de verklaring niet kan worden ingetrokken binnen twee jaren na de inbreng.

Artikel 204b lid 3 vervalt. Lid 4 wordt vernummerd tot 3. In dit lid wordt in plaats van «de in het eerste en tweede lid bedoelde stukken» gelezen: «de in het tweede lid bedoelde verklaring».

Ingevoegd wordt een lid, luidende:

4. De leden 3 en 4 van artikel 204a zijn van toepassing, met dien verstande dat niet de oprichters maar alle aandeelhouders moeten hebben afgezien van het opstellen van de beschrijving en de deskundigenverklaring.

In artikel 204c lid 3 wordt in plaats van «lid 4» gelezen: lid 3.

Artikel 204c lid 4 wordt vernummerd tot 5. Ingevoegd wordt een lid, luidende:

4. De leden 3 en 4 van artikel 204a zijn van toepassing, met dien verstande dat niet de oprichters maar alle aandeelhouders moeten hebben afgezien van het opstellen van de beschrijving en de deskundigenverklaring.

In de aanhef van artikel 204d lid 1 wordt in plaats van «na de oprichting» gelezen: «na de inschrijving van de vennootschap in het handelsregister». In onderdeel a van dit lid wordt na «oprichter» ingevoegd «, van een aandeelhouder».

In de laatste zin van artikel 204d lid 3 wordt in plaats van «tweede zin» gelezen: derde zin.

In artikel 204d lid 5 wordt in plaats van «de in het tweede en derde lid bedoelde stukken» gelezen: de in het derde lid bedoelde verklaring.

In artikel 204d lid 6 vervalt het woord «en» na onderdeel b. De punt aan het slot van lid 6 wordt vervangen door «, en»; toegevoegd wordt:  
d. verkrijgingen ten gevolge van fusie.

Aan artikel 204d wordt een lid toegevoegd, luidende:

7. De leden 3 en 4 van artikel 204a zijn van toepassing, met dien verstande dat niet de oprichters maar alle aandeelhouders moeten hebben afgezien van het opstellen van de beschrijving en de deskundigenverklaring.

Artikel 205 wordt gelezen:

#### **Artikel 205**

De vennootschap kan geen eigen aandelen nemen.

Artikel 206 lid 1 wordt gelezen:

1. De vennootschap kan slechts ingevolge een besluit van de algemene vergadering van aandeelhouders na de oprichting aandelen uitgeven, voor zover bij de statuten of door de algemene vergadering geen ander orgaan is aangewezen.

Aan het slot van artikel 206a lid 1 wordt in plaats van «rechtspersoon of vennootschap waarmee zij in een groep is verbonden» gelezen: groepsmaatschappij dan wel ten gevolge van fusie.

Aan het slot van artikel 207 lid 2 onder b wordt «het in artikel 178 lid 2 bedoelde bedrag» gewijzigd in: in artikel 178 lid 2 is voorgeschreven,.

In artikel 207 lid 2 onder c vervalt «of in pand gehouden».

Aan het slot van artikel 207 lid 2 onder e wordt na «bij de statuten» ingevoegd: of door de algemene vergadering van aandeelhouders.

In artikel 207c lid 1 vervalt «leningen verstrekken,».

Het tweede lid van artikel 207c wordt vervangen door de volgende leden:  
2. Leningen met het oog op het nemen of verkrijgen van aandelen in haar kapitaal, mag de vennootschap slechts verstrekken tot ten hoogste het bedrag van de uitkeerbare reserves en voor zover de statuten dit toestaan.  
3. De vennootschap houdt een niet uitkeerbare reserve aan tot het uitstaande bedrag van de in het vorige lid genoemde leningen.

De laatste zin van artikel 207d lid 2 wordt vervangen door: Een bestuurder behoeft de koopprijs niet te vergoeden, indien hij bewijst dat het nemen of verkrijgen niet aan de vennootschap is te wijten.

In artikel 209, lid 2 eerste zin, wordt de komma voor «tenzij» vervangen door een punt. Het woord «tenzij» wordt vervangen door: Dit geldt niet, indien.

Aan de tekst van het derde lid van artikel 209 wordt voor de punt toegevoegd: met vermelding van de waarborg die wordt verlangd.

Lid 4 van artikel 209 wordt gelezen:

4. De rechter kan het verzet gegrond verklaren tenzij binnen een door hem gestelde termijn waarborgen worden gegeven. Op een ingesteld rechtsmiddel kan hij, indien het kapitaal al is verminderd, het stellen van een waarborg bevelen en daaraan een dwangsom verbinden.

In artikel 209, lid 5 tweede zin, wordt in plaats van «onherroepelijk» gelezen: uitvoerbaar.

Voor onderdeel M wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

L. Artikel 215 wordt gelezen:

#### **Artikel 215**

Ten laste van de door de wet voorgeschreven reserves mag een tekort slechts worden gedelgd voor zover de wet dat toestaat.

De op een na laatste alinea van onderdeel M wordt vervangen door twee alinea's, luidende:

Lid 2 wordt vernummerd tot 6. In dit lid wordt na «op» ingevoegd: het nominale bedrag van.

Lid 3 wordt vernummerd tot 7.

Onderdeel N wordt gelezen:

N. Artikel 217 vervalt; de artikelen 218–222 worden vernummerd tot 217–221.

Onderdeel O wordt vervangen door het volgende onderdeel:

O. Artikel 223 wordt vernummerd tot 222. In dit artikel wordt in plaats van «artikel 220 van dit Boek» gelezen: «artikel 219». In plaats van «artikel 219 van dit Boek» wordt gelezen: «artikel 218», en in plaats van «artikel 221 lid 2 en artikel 222 van dit Boek» wordt gelezen: «Artikel 220 lid 2 en artikel 221».

Onderdeel P wordt vervangen door het volgende onderdeel:

P. Artikel 224 wordt vervangen door de volgende artikelen:

#### **Artikel 223**

1. De oproeping tot een algemene vergadering van aandeelhouders geschiedt door middel van oproepingsbrieven gericht aan de adressen der aandeelhouders, zoals deze zijn vermeld in het register van aandeelhouders.

2. Zijn er met medewerking van de vennootschap certificaten op naam van haar aandelen uitgegeven, dan worden ook de houders daarvan opgeroepen door aankondiging in een landelijk verspreid dagblad. De statuten kunnen deze oproeping anders regelen.

#### **Artikel 224**

1. De oproepingsbrieven vermelden de te behandelen onderwerpen. Bij de oproeping in een dag- of nieuwsblad worden de te behandelen onderwerpen vermeld of wordt meegedeeld dat de houders van met medewerking van de vennootschap uitgegeven certificaten van haar aandelen er ten kantore van de vennootschap kennis van kunnen nemen.

2. Omtrent onderwerpen waarvan de behandeling niet bij de oproeping of op de zelfde wijze is aangekondigd met inachtneming van de voor oproeping gestelde termijn, kan niet wettig worden besloten, tenzij het besluit met algemene stemmen wordt genomen in een vergadering waarin het gehele geplaatste kapitaal vertegenwoordigd is.

3. Mededelingen welke krachtens de wet of de statuten aan de algemene vergadering moeten worden gericht, kunnen geschieden door opneming in de oproepingsbrieven alsmede, in voorkomend geval, hetzij in de aankondiging in een dag- of nieuwsblad, hetzij in het stuk dat ter kennisneming ten kantore van de vennootschap is neergelegd, mits daarvan in de aankondiging melding wordt gemaakt.

De onderdelen Q-X worden vernummerd tot S-Z. Ingevoegd worden twee onderdelen, luidende:

Q. In artikel 225 wordt in plaats van «artikel 222 van dit Boek» gelezen: artikel 221.

R. In de derde zin van artikel 227, derde lid, worden de woorden «derde dag na die ter oproeping» gewijzigd in: derde dag voor die der vergadering.

Voor de tekst van onderdeel S (was Q) wordt een alinea gevoegd, luidende:

In artikel 228, vijfde lid, wordt in plaats van «vierde lid» gelezen: derde lid.

In onderdeel T (was R) wordt in plaats van «De tweede zin van artikel 224 lid 2» gelezen: Artikel 224 lid 2.

Onderdeel Y wordt overgebracht naar het slot van artikel II en wordt aangeduid met I.

Voor de tweede zin van de tekst van artikel II wordt de letter B geplaatst. In deze zin wordt na «72» ingevoegd: «lid 1». Voor dit onderdeel wordt een onderdeel gevoegd, luidende:

A. Het tweede lid onder a van artikel 69 wordt gelezen:

a. de inschrijving in en nederlegging ten kantore van het handelsregister zijn geschied,

Toegevoegd worden de onderdelen:

C. Aan artikel 74, eerste lid, wordt voor de punt toegevoegd: of wanneer de vennootschap haar werkzaamheid tot verwezenlijking van haar doel heeft gestaakt.

Aan artikel 74 wordt een lid toegevoegd, luidende:

4. Zowel de rechtbank als een door haar in de vereffening benoemde rechter-commissaris kan voor de vereffening nodige bevelen geven, al dan niet in de vorm van een beveldschrift in executoriale vorm. De vereffenaar is verplicht hun aanwijzingen op te volgen. Tegen de bevelen en aanwijzingen staat geen beroep open.

D. In artikel 94d lid 1 wordt in plaats van «na de oprichting» gelezen: na de inschrijving van de vennootschap in het handelsregister.

In onderdeel a van dit lid wordt na «oprichter» ingevoegd: , aandeelhouder.

E. In artikel 100 lid 1 wordt na «99» ingevoegd: lid 1.

In artikel 100 lid 2 wordt de komma voor «tenzij» vervangen door een punt. Het woord «tenzij» wordt vervangen door: Dit geldt niet, indien.

Aan de tekst van artikel 100 lid 3 wordt voor de punt toegevoegd «met vermelding van de waarborg die wordt verlangd».

Artikel 100 lid 4 wordt gelezen:

4. De rechter kan het verzet gegrond verklaren tenzij binnen een door hem gestelde termijn waarborgen worden gegeven. Op een ingesteld rechtsmiddel kan hij, indien het kapitaal al is verminderd, het stellen van een waarborg bevelen en daaraan een dwangsom verbinden.

In artikel 100 lid 5 wordt in plaats van «onherroepelijk» gelezen: uitvoerbaar.

F. In artikel 105 lid 6 wordt na «op» ingevoegd: het nominale bedrag van.

G. Artikel 114 wordt verdeeld in drie leden. Voor de eerste, tweede en derde zin worden onderscheidenlijk de cijfers 1, 2 en 3 geplaatst.

In het eerste lid wordt na «aandeelhouders» ingevoegd «en de houders van met medewerking van de vennootschap uitgegeven certificaten van haar aandelen.» Na «nemen» wordt een punt geplaatst; het slot van de zin vervalt.

In het tweede lid wordt «Omtrent onderwerpen ten aanzien waarvan dit niet is geschied en waarvan de behandeling niet alsnog op overeenkomstige wijze is aangekondigd» vervangen door: Omtrent onderwerpen waarvan de behandeling niet bij de oproeping of op dezelfde wijze is aangekondigd.

H. De tweede zin van artikel 117 lid 3 wordt gelezen: Die dag kan niet vroeger worden gesteld dan op de derde dag voor die der vergadering.

In artikel V wordt in plaats van «204b, vierde lid» gelezen: 204b, derde lid.

Aan de eerste zin van artikel VI wordt voor de punt ingevoegd: of zo veel meer als voor toepassing van de volgende zin wordt vereist.

Aan artikel VII wordt een lid toegevoegd, luidende:

7. De aansprakelijkheid van de bestuurders op grond van de leden 2 en 3 van dit artikel is beperkt tot het bedrag van het verschil tussen het gestorte deel van het geplaatste kapitaal en het deel dat wettelijk moet zijn gestort.

De artikelen VIII-XIII worden vernummerd tot IX-XIV. Ingevoegd wordt een artikel, luidende:

### **Artikel VIII**

1. De artikelen 203a en 204a van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek zijn niet van toepassing indien een besloten vennootschap binnen een maand na het in werking treden van deze wet is opgericht en de ministeriële verklaring voor het in werking treden van deze wet is verleend.

2. De in artikel 204a vereiste beschrijving en deskundigenverklaring behoeven niet te worden opgesteld, indien:

- a. hetgeen wordt ingebracht is beschreven naar de toestand op een dag voordat of waarop deze wet in werking treedt,
- b. de ministeriële verklaring voor de oprichting is aangevraagd binnen drie maanden na het in werking treden van deze wet, en
- c. de besloten vennootschap uiterlijk een maand na het verlenen van de ministeriële verklaring is opgericht.

In artikel XII (was XI) wordt in plaats van «lid 4» gelezen: 204c.

In artikel XIV (was XIII) wordt na Artikel II ingevoegd: onder B.

De Minister van Justitie,  
J. de Ruiter